
3综合新闻 2015年12月4日 星期五 E-mail:rbwz@pdsxww.com编辑 赵金萍 校对 吴怡蒙

公 告
张景园申请办理房屋所有权登记，

房屋坐落：建东小区 44号楼 3单元 30号
房，现公告征询异议。如对产权有争议
者，应于公告之日起 30日内到我单位提
出书面异议，到期未收到书面异议材料
的，我单位均视为无异议，将予以办理房
屋登记发证。

平顶山市房地产产权产籍监理所

宝丰县人民法院拍卖公告
关于马青君申请执行尹维兴民间借贷一

案，依法对尹维兴所有的豫DX-3579号别克牌
轿车一辆在淘宝网上进行公开拍卖，现公告如
下：定于2015年12月12日10时至2015年12月
12日22时止在宝丰县人民法院淘宝网司法拍卖
网络平台上（网址：http://sf.taobao.com/
law_court.htm?spm=a213w.3064813.0.0.
kfr06E&user_id=2036634802）对豫DX3579
号别克牌轿车一辆进行公开拍卖。

2015年 12月 4日

国泰信华工程咨询有限公司受鲁山
县教育体育局委托，对鲁山县教育体育局
学生公寓床采购项目进行国内公开招标,
工程详情及要求请登录河南省或平顶山
市政府采购网查询。

报名时间：2015年 12月 4日至 10日
报名地址：平顶山市新城区新城铭座307室
联系人及电话：宋女士 0375-7022760

招标公告

公告 史保俊申请办理房屋
所有权登记，房屋坐落：
卫东区新华路新华北苑

12号楼1单元13号房。现特公告征询异
议。如对产权有争议者，应于公告之日
起30日内向我单位提交书面异议材料，
到期未收到书面异议材料的，均视为无
异议，将予以办理房屋登记发证。

平顶山市房地产产权产籍监理所

本报讯 （记者程颖）按照上
级部门的安排，2016 年春运期间，
平顶山火车站将强化实名制售票，
加强进站查验。为了保护广大旅
客的合法权益，12306 网站将对冒
用他人信息的购票账户停止线上
购票和线上退票、改签服务。

铁路部门有关负责人提醒说，
网购火车票时，要直接登录 12306
网站或使用 12306 手机客户端购
票，不要通过第三方代购网站和手
机客户端，避免因代购方冒用他人
信息导致无法在网上办理退票、改
签而影响出行。

据介绍，此举主要是为了制止
黄牛囤票、倒票等行为。2016年春
运期间，铁路部门将进一步严格售
票管理，加大打击倒票力度：强化

实名制售票，加强进站查验，切实
做到票、证、人一致；铁路公安部门
组织开展专项行动，严厉打击倒票
行为；加大对火车票代售点的监督
检查力度，严肃查处代售点违规收
费、抢票、囤票、倒卖车票等行为；
严格内部售票管理，对违反售票纪
律的铁路职工，一律调离工作岗位，
对涉嫌倒卖车票的，依法依纪严肃
查处；对因管理不善或者失职，造成
本单位发生倒卖车票问题的，按照
有关规定追究管理干部责任。

如果遇到身份证信息被抢注
的情况，旅客可携带身份证原件前
往车站窗口处理，如果确实被抢
注，车站负责人会根据情况注销，
然后，旅客再登录 12306 网站重新
注册、购票。

铁路部门提醒：

网购火车票要去正规网站

本报讯（记者沙星海） 12月3
日，市残联有关负责人介绍，12 月
14 日至 2016 年 1 月 11 日，市残联
康教中心开办皮雕工艺培训班，残
疾人朋友可免费学习。

培训班的培训对象为听力残
疾人和上肢灵活、视力较好的肢体
残疾人。要求年龄在 18-45周岁，
心理健康，无癫痫病、精神病史，生
活能够自理。此次培训的内容有
皮雕基础理论，皮料选择及保养，

雕刻工具的操作使用，雕刻步骤、
技法，皮革的染色、缝制、打孔及装
扣等。

学员报到时需携带身份证、二
代残疾人证原件、日常生活用品、
换洗衣服、照片等。培训期间的培
训费、教材费和食宿费全部由市残
联承担。培训地址：市区新华路与
神马大道交叉口向东200米路南市
残 联 康 教 中 心 ，联 系 电 话 ：
7666081。

残疾人可免费学习皮雕技术

据新华社华盛顿12月2日电
（记者林小春）据2日公布的一项美
国新研究成果，那些在成年早期长
时间看电视的人，到中年时大脑认
知功能有可能会变差。如果又懒
于锻炼，那么这种认知功能发生损
害的风险会更高。

这项发表在新一期《美国医学
会杂志·精神病学卷》上的研究跟踪
了3247名18岁至30岁的成年人。

在 25年的跟踪研究中，353人
报告看电视时间较长，即平均每天
超过3小时；528人报告锻炼很少；
而报告长时间看电视又锻炼少的
人一共有107人。

分析表明，长时间看电视的
人，到了中年后更可能在大脑处理
速度与执行能力测试方面表现较

差；锻炼少的人更可能在大脑处理
速度测试上表现较差；而既长时间
看电视又较少锻炼的人，大脑执行
能力及处理速度测试表现较差的可
能性是少看电视并积极锻炼的人的
两倍。

研究人员在论文中总结道：
“行为最不活跃的参与者（如少锻
炼与长时间看电视）最有可能认识
功能表现较差。”但他们也指出，长
时间看电视以及很少锻炼似乎不
影响大脑的记忆能力。

对于这一发现的意义，研究人
员表示，这说明成年早期的生活方
式有损害中年时期认知功能的风
险，而锻炼少、久坐不动的人可能
是预防这种认知功能损害的关键
目标人群。

看电视太多可能损害大脑认知功能

本报讯 （记者王长河）“现在村里柴
火垛不见了，粪堆没有了，垃圾也做到了
三天两头清，俺的生活质量越来越好了。”
12 月 2 日，宝丰县商酒务镇赵官营三村村
民闫奎敏谈起该村的人居环境格外满意。

“人居环境好坏直接影响着群众的生
产生活质量、影响着群众文明素质和乡风
文明程度。”商酒务镇党政办工作人员赵
改成说，该镇把改善农村人居环境作为一
项重大民心工程来抓，多措并举，凝心聚
力，分工协作，取得了良好效果。

该镇多次召开专题会研究，成立领导
小组，实行班子成员包管理区，机关干部
包村，村干部分包重要路段和重点区域，
形成了一级抓一级、层层抓落实的工作格
局。科学制定商酒务镇改善农村人居环
境实施方案，明确工作任务、时间安排、机
制保障及考评奖惩标准。每季度进行一
次评比活动，对前三名进行奖励，对后三
名进行处罚并督促其按照“三无一规范一
眼净”的标准进行整改。按照重点推进、
逐步提升的要求，该镇把省道 S241、薛杨
线、县乡公路宝前路沿线的行政村作为
重点。确定龙泉寺、赵官营三村为争创
人居环境整治示范村；把商酒务、孙官
营、石岗营、张洛庄、赵官营一村、赵官营
二村、古城村等作为争创达标村进行集
中整治。通过治理，人居环境质量得到
进一步改善，有效提升了农民群众的生活
质量。

镇干部包村 村干部包路

商酒务镇努力改善人居环境

本报讯（记者卢晓兵）12 月 3
日，记者从市群艺馆了解到，由该
馆发起成立的我市首个公益性舞
蹈团“常青舞蹈团”，近日在全市首
届老年风采大赛中荣获一等奖和
人气奖。

此次参赛的舞蹈《赶摆的女
人》由市群艺馆张晶创作编排，
优美的旋律、曼 妙 的 舞 姿 表 现
了傣家妇女在赶集路上嬉戏玩

耍 的 生 活 场 景 ，讴 歌 了 傣 族 妇
女热爱生活的美好情怀，把观众
带入了傣族风情的民族文化中。

“常青舞蹈团”获市首届老年风采大赛一等奖

本报讯（记者毛玺玺）“前几天街道专
门为我们举办了一场就业创业经验交流
会，听了自主创业代表的一些经验，我收
获可不小，原来这里头学问大着呢。”12
月2日上午，卫东区五一路街道河西社区
的就业困难人员张素艳感叹道。

为切实做好社区失业人员再就业
工作，日前，五一路街道举办了一场以

“谈自主创业，谋共同发展”为主题的就
业创业经验交流会，辖区内的自主创业
代表、有自主创业意愿的失业人员以及
大龄就业困难援助人员围绕自主创业
问题展开讨论。“通过交流会，我和大家
分享了这些年创业的经验和体会，一些

‘生意经’都是我平时积累摸索出来的，
书本上是看不到的，希望对大家尤其是
对年轻创业者有用。”五一路街道辖区
内一家放心羊肉店店主石俊峰诚恳地

说。像这样的经验交流会今年以来
五一路街道举办过多次，辖区内自主
创业代表结合自身创业经历，向有自
主创业意愿的失业人员和大龄就业
困难援助人员分享如何寻找创业途
径、强化自身技能学习以及坚持诚信
经营等宝贵经验。

据介绍，为进一步推动创业带动就
业，引导失业人员、高校毕业生等实现
自主创业，五一路街道采取多项措施，
帮扶相关人员就业创业。一是宣传好
政策。利用 LED 显示屏、印制宣传页、
宣传栏等对小额贷款办理须知、灵活从
业人员社保补贴政策、大学生公益性岗
位政策、离校未就业高校毕业生实现灵
活就业补贴政策、大学生创业孵化园区
相关政策、大学生创业（开业）补贴政策
等进行广泛宣传，并对劳动保障工作人

员进行系统培训，做好相关政策的入户
宣传和办理工作。二是做好公共就业
服务工作，利用街道、社区基层公共就
业服务平台开展职业介绍、培训、指导
和社区就业岗位开发、小额贷款发放等
服务。在每个社区都有专职工作人员
随时提供服务咨询工作，及时为相关人
员解决就业创业问题和困难。同时，在
每次的自主创业经验交流会上，街道工
作人员还现场发放就业创业意见收集
表，并向大家解答了有关自主创业的资
金、政策等方面的问题。

截至目前，五一路街道共收集高校
毕业生的就业岗位326条，为21名高校毕
业生提供了78个用工岗位，有16名高校毕
业生已达成就业意向；共为72名就业困难
人员提供212人次就业援助服务，为138名
失业人员提供了296人次职业介绍。

宣传政策做好服务 推动创业带动就业

五一路街道帮扶群众自主创业

人鸟和谐
12 月 3 日上午，各种水鸟在白鹭

洲国家城市湿地公园人工湖内畅游，
市民在这里锻炼。去年，白鹭洲国家
城市湿地公园进行了升级改造，成了
我市居民休闲、娱乐、健身的好去处，
每天到公园游玩、健身的市民越来越
多，人们锻炼身体、欣赏美景的同时，
和这里的鸟儿和谐相处。

据了解，白鹭洲国家城市湿地公
园是结合采煤塌陷地独特湿地环境营
造出来的城市休闲地，总占地面积约
1350亩，2009年被国家住建部批准为
国家城市湿地公园，2010年被省住建
厅授予“河南人居环境范例奖”。

本报记者 牛智广 摄

12月1日，天气初晴。在宝丰县张八
桥镇草庙陈村东头，一个干净普通的小院
里挂满了玉米，屋里炉火正旺，客厅摆着
花草。聂素敏从厨房端出一碗鸡蛋面，一
路小磨油飘香。

“爹，咱吃饭吧，你爱吃的鸡蛋面。”病
床上，一位老人看到儿媳端来鸡蛋面，脸上
露出了笑容。老人名叫陈三科，今年 74
岁。

“婆婆没了，俺知道老人心
里的苦”

草庙陈村位于宝丰县西部浅山区，玉
带河从村前穿过，村南是石头坡，村后是
丘陵地，人均 1 亩多薄地，年轻人纷纷外
出打工。

1990年，张八桥镇张八桥村的聂素敏
与草庙陈村青年陈占杰喜结连理。婚后
的生活比较安宁，儿子出生后，身体硬朗
的公婆帮助他们照看孩子，她和丈夫借了
几万块钱，买了一辆卡车跑运输。

15年前，婆婆因一次交通事故去世，
家务活儿扔给了聂素敏。

“俺公公原先是个很慈祥的老人，婆
婆去世后，他的脾气越来越坏。”聂素敏
说，老人一发起火来就控制不住情绪，见

谁骂谁。每次被公公骂，聂素敏总是找个
没人的地方，任由委屈的泪水流下，也决
不还口顶撞。别人为她鸣不平，她说：“婆
婆没了，俺知道老人心里的苦，顶撞只会
让他火气更大，伤身体。他受罪，俺也操
心，还不如让他把窝在心里的火发出来。”

公公气消后，聂素敏笑着劝道：“以后
年纪大了，有什么事慢慢说，我们有做得
不对的地方，你尽管说，我们改，这样发火
伤身体。”

“要是没有素敏，俺早就埋
土里了”

7年前，陈三科突发脑血栓。聂素敏
和丈夫及时把老人送到医院，借钱给老人
看病，最后把卡车也卖了。但老人最终还
是卧床不起，生活不能自理，大小便失
禁。聂素敏从不嫌脏、不嫌累，端屎倒尿，
嘘寒问暖。为防止公公生褥疮，她每天要
给老人翻五六次身，每隔几天就用温开水
为老人擦洗身子。

喂药时，聂素敏总先试试水烫不烫，
再把药放到老人的嘴里。喂饭由她和丈
夫共同完成，一人扶着老人的头，一人用
勺子一勺一勺地喂。“老人辛苦一辈子了，
也很不容易。俺刚过门时，公公、婆婆就

没把俺当外人看，孝敬老人是天经地义的
事儿。”聂素敏说。

老人病情稳定后，陈占杰外出给人当
司机，有时一个月回来一次，照顾老人的
担子全落在了聂素敏的肩上。5亩坡岭地
的春种秋收，料理家务，都由她一个人承
担。

“有好儿不如有个好儿媳妇，我家敏
待我比亲闺女还亲，”陈三科吃着聂素敏
一勺一勺吹凉的鸡蛋面说，“要是没有素
敏，俺早就埋土里了，真苦了她了。”

“她给俺村的媳妇树立了
榜样”

张八桥村离草庙陈村不到5公里，为
照顾卧床不起的公公，聂素敏很少回娘
家，偶尔回去一趟也是来去匆匆。每次看
着自己年迈的父母恋恋不舍的表情，她心
里就有说不出的愧疚。

前年 9 月，母亲生病住院，聂素敏安
顿好公公后赶紧赶到医院，在母亲的病床
前长跪不起：“娘，别人都说我是一个好儿
媳，可我不是你的好闺女呀。我对不起
你，你别埋怨我。”在医院待了 10 多分钟
后，她就被母亲“赶”了回来。母亲住院期
间，她就去了这一次。

“人家素敏悉心照料公公，一日三餐，
热汤热水地伺候，生活虽然艰难，她还是尽
最大努力，让公公吃好。”来串门的邻居余娇
和高莲存两位老人竖起大拇指说。

“素敏真是不容易，伺候公公任劳任怨，
从没给过她爹一个不好的脸色，出来从不
叫一声苦。”村民崔淑英说，老话说，久病
床前无孝子，可这 7 年里，素敏对公公那
可是一百个好，“她给俺村的媳妇树立了榜
样。”

“今年 7 月，张八桥镇评选了 85 位好
媳妇、好婆婆，我们开展评比，就是为了弘
扬中华民族传统美德。这一次全省乡村
好媳妇评选活动，聂素敏作为全市唯一的
候选人入围，父老乡亲都为她骄傲。”张八
桥镇党委书记李俊杰说。

今年 8 月，省委宣传部、省妇联等单
位联合启动了“河南省乡村好媳妇”评选
表彰活动，聂素敏是我市唯一入选的候
选人。

（本报记者 田秀忠 通讯员 杨国栋）

——记“河南省乡村好媳妇”候选人聂素敏

“孝敬老人是天经地义的事儿”
今日天气 白天到夜里晴天到多云，偏北风3

级左右，最高温度9℃，最低温度－1℃

本报讯（记者韩江法）12 月 3
日，市公交总公司负责人告诉记
者：因开源路（建设路至湛北路段）
交通拥堵严重，市交警支队决定
在此路段安装防护栏，市公交总公
司于 4 日起将对 15 路公交线路进
行优化调整。

调整方案为：由城北公交枢纽

站发往西苑小区北门方向运行线
路不变。调整后，由西苑小区北门
返回城北公交枢纽站方向车辆途
经道路为：湛南路→光明路→曙光
街→中兴路→建设路→开源路→
优越路→新华路→矿工路→东环
路。

调整后运行时间和票价不变。

15 路 公 交 车 线 路 调 整

喜看农村新变化

12月3日，天气晴好，几位村民在社

区文化广场聊天。舞钢市庙街乡九龙
山中心社区，常年有1000多村民在外打
工挣钱。生活逐渐富足的群众，对家乡
居住环境提出了更高要求。今年初，中

心社区两委会顺应群众要求，投资30多
万元完善文化广场、安装太阳能路灯、
新建公厕等硬件设施。

本报记者 李志勇 摄

本报讯（记者卢晓兵）记者12
月 3日从市群艺馆了解到，为展现
我市妇女在社会建设与发展中所
取得的成就，市文广新局、市妇联
定于 2016 年“三八国际劳动妇女
节”期间，举办第六届平顶山市“巾
帼风采”美术、书法、摄影作品展。
该活动由市群众艺术馆、市美术
馆、市文化艺术中心承办，现已开
始报名。

凡我市女性艺术家、文艺爱好
者均可投稿，作品题材不限。男性
作者投稿，作品题材以展示我市妇
女在政治、经济、社会、家庭生活等

方面的独特风采为主题。本次活
动不收取参展费。投稿作品必须
是独创并拥有著作权的作品，作品
涉及的名誉权、著作权、肖像权等
法律问题，均由作者自行承担。凡
投送作品的作者，均视为已同意征
稿启事之所有规定。

报名从 12 月 3 日起至 2016 年
2月14日止。各县（市、区）文化局

（文广局）、妇联以团体形式报送作
品，并按类别分别填写作品登记
表。自由参展者的作品直接送交
平顶山市群众艺术馆（市文化艺术
中心）。

“巾帼风采”美术、书法、
摄影作品展报名开始


